Le traitement de l’échange obligataire a eu un effet non significatif sur les charges d’intérêts du 1
er

 semestre

2018 (0,1 million d’euros).

L’application de la nouvelle méthodologie de dépréciation préconisée par IFRS 9 à savoir la comptabilisation

des pertes attendues dès l’origine sur l’ensemble des créances se traduit au 1
er

 janvier 2018 par une

augmentation de la provision de 0,4 million d’euros. La détermination du taux de provisionnement des

créances client a été effectuée sur la base de la facturation des loyers, des charges et des travaux sur une

période de 6 ans (entre 2012 et 2017), ainsi que les pertes et profits comptabilisés sur cette même période.

1er semestre 2018 NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

37 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL | Mercialys

Les tableaux ci-dessous présentent les incidences sur l’état de la situation financière consolidée

précédemment publiés, résultant de l’application rétrospective limitée (rattrapage cumulatif sans

retraitement des exercices antérieurs) de la norme IFRS 9.

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée

ACTIFS

(en milliers d’euros)
31 décembre

2017 publié

Retraitements

IFRS9

1
er

 janvier

2018 retraité

Immobilisations incorporelles   2 486   2 486

Immobilisations corporelles

10  10

Immeubles de placement Note 9 2 305 414  2 305 414

Participations dans les entreprises associées Note 5 38 445  38 445

Autres actifs non courants Note 12 37 529  37 529

Actifs d’impôts différés

319 84 403

Actifs non courants

2 384 203 84 2 384 287

Créances clients  15 839 -408  15 431

Autres actifs courants

59 713  59 713

Trésorerie et équivalents de trésorerie Note 13.1 196 913  196 913

Immeubles de placement détenus en vue de la vente Note 9 113  113

Actifs courants   272 578 -408 272 170

TOTAL ACTIFS   2 656 781 -324 2 656 457

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

(en milliers d’euros)
31 décembre

2017 publié

Retraitements

IFRS9

1
er

janvier

2018 retraité

Capital social

92 049  92 049

Primes, titres auto-détenus et autres réserves

626 468  626 468

Capitaux propres part du Groupe

718 517 -2 690 715 827

Intérêts ne donnant pas le contrôle

202 023 -2 202 021

Capitaux propres

920 540 -2 692 917 848

Provisions non courantes

857  857

Dettes financières non courantes Note 13 1 377 454 146 1 377 601

Dépôts et cautionnements

22 694  22 694

Autres passifs non courants  - 1 296 1 296

Passifs d’impôts différés

578  578

Passifs non courants

1 401 583 1 443  1 403 026

Dettes fournisseurs

12 516  12 516

Dettes financières courantes Note 13 281 396 662 282 058

Provisions courantes

6 265   6 265

Autres dettes courantes

34 432 263 34 695

Dette d'impôt exigible courant

49  49

Passifs courants

334 658 925 335 583

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS   2 656 781 -324  2 656 457

L’application des normes IFRS15 et IFRS9 n’a eu aucune incidence sur les comptes de résultat du groupe au 31

décembre 2017 et 30 juin 2017.

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 1er semestre 2018

Mercialys | RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 38

Note 1.5: Recours à des estimations et au jugement

La préparation des états financiers consolidés requiert, de la part de la Direction, l’utilisation de jugements,

d’estimations et d’hypothèses susceptibles d’avoir une incidence sur les montants d’actifs, passifs, produits et

charges figurant dans les comptes, ainsi que sur les informations données dans certaines notes de l’annexe. Les